Alia.

℞. cera mellita, Terebinthina, Visci præparati ana tib. j. Olei lini, lib. iij. Lithargyri præparati, Calaminaris præparati ana lib. j. Coquantur in emplastrum.

Pulueris ad vulnera compositio.

Vt his etiam pulueres addam, ob quos nonnulli sese iactabunde plurimum extolunt. ℞. Croci Martis, Veneris atque Saturni ana ℞. j. Mercurii dulcis drachmam semis, inde fiat puluis.

Esti minime necessarium, in vestra tamen pompæ repressionem, operæ pretium est varia recepta ponere: cœruleum aut glaucum vnum, aliud viride, vnum ex lapidibus, aliud ex gummi vel corallis, tertium ex mastice, &c. Nec ea prætermittere volo, sed ex transmarinis etiam recepta ponere, quanquam ista centuplicato superentur ab aliis, quæ super us posuit: nihilominus addita non alia de causa, quam, vt antiquorum error suis in receptis palam sit, vt infra.

Recepta
varia cur
ponat.

Emplastrum cum vltromarinis ad omnia vulnera, nullo prorsus membro corporis excepto.

℞. Olei oliuarum lib. j. Cera lib. j. Lithargyri lib. ij. coquantur in cerotum, cui adde Thuris, Masticiæ, Myrrha ana ℞. ij. Commisceantur, & adice minis ℞. iij. pinfe manib. extrahendo cum ℞. j. Camphora in oleo anetino, vel ex Verbasco.

Aliud.

℞. Oliuarum olei lib. j. Masticiæ, Thuris, Myrrhe, Oppopanaci, Serapini, Storacis, Bdellis ana ℞. j. Coquantur in formam: postmodum accipe cera lib. j. Calamina præparata lib. v. coquantur in cerotum, & pinfe cum camphora, prout supra.

Aliud.

℞. cera noua lib. j. salis parthenionis, Mumia medulla, ana ℞. iij. lique facigne. Iam adspice recepta scribenium veterum, & meæ conditionem si rationis et ex opposito, utrobobus vtere modis, & antiquorum scribentium simplicitatem experieris.

Balsamum.

℞. Olinatum olei lib. ʒ. Olei de nucibus nostratibus lib. ʒ. Mumia de modulis ʒ. ʒ. Mumia pinguedinis ʒ. ʒ. Consolida aurea, Florum centauræ ana ʒ. ʒ. ʒ. ʒ. digerantur ad Iohannem. Balsamum hoc aliis & excellentius reperies, quam recepta quævis hæcenus scripta: reliquum hoc scite, si recepta componere vellem ex transmarinis et diuersis regionibus collectis, omnes sectas vestras confunderem; libros, pharmacopolas, atque thesauros vestros, quos ab Adami temporibus hæcenus collegistis: eo vos redigerem, ut & canes vestri misereri cogerentur, quod hæcenus tam egregia simplicia perperam in recepta compilastis: imo, ut muscæ vobis superfedere dedignarentur, nisi suum oletum emittendi causa. Verum nisi tanta necessitas vrgeret, meque tam ardue sollicitæque ad hoc mouissetis: aliquoties velo paruulo dedecus hoc vestrum tegere voluissim, ne tantam in miseriam prorsum incidissetis, ut vestri tantum miserandum foret. Ut ad nos redeamus. Dico latius, supremum, in quo Mumiam pono maximam & potissimam, consistit in salibus, ut istis acredinem & asperitatem auferatis, & statim atque dulcedinem receperunt, maxima supremaque Mumia facta sunt. Metalla similiter & Antimonium sine corrosiuis in liquorem adducta, mumias omnes excellunt. Item, vbi Tereniabin a spumis atque fecibus separantur, maiorem producere mumiam chaos minime potest istis, quæ dicta sunt. Et quicquid ex terra in purum viscum transit, hoc ipsum est mumia terræ. Item quum Nostochia in spiritum extra suum corpus educitur, ignis est mumia. Quapropter ad ista mumiz quadruplicia genera, stolidæ capita primum acuite vestra: Beaticas illas veteres conditiones relinquite. Tum demum in Scholam vos conferte, quid transmutationes & præparationes existant, ad discite. Nam in istis omnis chirurgiz suprema latet arcani fundamentum.

Declaratio vulnerum solum consistit in coniunctione suarum partium ad hunc modum, videlicet, ut membra simul coniungantur in pristinum statum, & per huiusmodi naturæ coniunctionis aptitudinem, venz simul iterum & directo conueniant, necrui, ligamenta, ossa, carnes ac similia quæque: id ipsam per concauos asseres, quod quidem instrumentum coniuncta membra semel, suo dimoueri loco non sinit. Hoc te docet vsus cum industria cognoscere. Quapropter dicere, quidem audeo, rusticos & quosuis plebeios negotium istud minime decere. Non est etiam, quod hoc loco, nomini, vel arti suæ quisquam fidat, ut barbitonforis & baluatoris solent, quorum pars maior huiusmodi caret industria, sed ineptitudine vulnera dillocant. Nequaquam etiam sarcinæ da sunt, quod vulnerum perditionis initium vnum existat futura. Quamobrem aptitudo summo per te tibi querenda est, ac appetenda vulnerum in coniunctione, ut ignorantia tua vulneratos non perdas.

*Præparatio vero vulnerum est, dum sanguis adhuc ab eis profluit, ut sistatur: postquam superponatur. Nec est, quod cures veram ossium fragmenta, vel similia manserint in illis, quæ ferramentis extrahere nullo modo tentes, quod ista pellèdi purgandique munus Mumiz relinquendum sit: hæc enim aptius, quam ferræ, vel instrumenta quæuis euellere possit, expellit. Verum stauæ tuz capsule hoc ipsa efficiunt, ut ferramentis fodere coactus sis, & instrumentis vulnera depraure: superius tantummodo curare, fundo putrido per te relicto. Quamobrem ego, te merito per aliam viam ducere debeo, quam ea sit, quæ graderis in lies: ad hoc mouet me tui ruditas ingenii, quæ baluatoribus ac tonsoribus, adhæret. Isti sese tucri non alias norunt, quam eo solo, videlicet: *Magister ego Iuannes (iugit hi) vocor barbitonfor: ille magister Virgii baluator.* Cura postmodum sequitur in hanc sententiam, ut medicamentum,*

quod

quod vulnere superimponis, applicare probe notum habeas. Quod quidem experientia Mumiz conditionum acquiritur, vt in emplastris. Nonnulla manent ab exordio primæ ligationis ad finem vltimæ sanationis, vt vnicò sub emplastro curetur vulnus. Talia sunt ex Mumiz fixis emplastra, quæ tamen reuerberatæ Mumiz sunt, viginti-quatuor horis duntaxat relinquuntur: & quæ sunt attractiuis commixtæ, duodecim, & hoc omnem permutatone. Sunt & aliz Mumiz quædam ex balsamali Mumia, quæ semel à ligitæ vulneribus, per tres, vel quatuor septimanas, suas retinent vires. Pannositiam in undissimis ligationes quum fiunt, quodque vulnus curari sanarique potest. Aliqui pulueri habentur, qui singulis octidnis renouari volunt horis, quod ad superpositionem attinet. Similiter aliz Mumiz sunt, quarum superius multarum est facta mentio, quæ multo citius curant, quam futura fieri queat. Idem nonnullæ vulnerariz portiones exiunt, quarum haustus vnus in tertiam aut quartam septimanam operatur, donec sanatur vulnus, vt Mercurialis fert conditio. Mumiales huiusmodi conditiones ex Mercurio possunt intelligi, qui postquam semel cœpit mundificare, per mensem integrum absque motu supplet. Ab experientia proprietates istas depromere debet, quod si ipsis per se ne queant exponi. Fundamentum namque medicinz hoc est, vt operatio quæ vnus peculiariter vsu, tum experientia disci debeat. Ex Anatomia pariter quilibet Chirurgus aptus industriusque fieri, sic vt nullum in toto corpore membrum existat, quod non in mente fixum habeat, quo quum læsum aut scissum fuerit, connectere secundum eandem Anatomiam, per instrumentum concauum rite valeat. Alias quicumque chirurgus didicerit, aut rem ipsam intellexerit, medicus nulla ratione dici meretur, sed potius carnifex.

*In ampho-
stra qua
notanda*

*Pannus.
Puluis.
Mumia
citissima
cura.
Pota.*

*Chirurgus
debet
esse Ana-
tomus.*

COGNITIO FODICATIONVM, AVT CONFOSQ-

*vum vulnerum, iaculorum, illorum, casuum, con-
susionum, &c.*

CAPVT IIII.

Latius atque de vulnere aliis generibus loquendum est, vt de fodicatis, iaculis, aut casibus factis, idque genus reliquis: quæ quidem ab aliis non alias differunt essentia, præter quod confossa, vel iaculis icta strictiore sint officio, profundiusque venas & carnes aut scissis vulneribus intrent, quo fit, vt non ita commode curari valeant. Nam accidentis cuiusvis conditio talis est, vt circum se plurimis cauernis delictetur, & amplis. Quo fit, vt patentia magis compressis minore sollicitudine satis indigeant, & illis, quibus officium strictius existerit. Et quæto supernis magis vulnus aliquod stringitur, tanto periculolius in fundo fuerit iudicandum. Quod cum fodicatis & iaculis iussis euenire solet vulneribus, quum instantur exterius, introque versus protendit accidentis, ad eosdem lacertos atque venas. Quo fit, vt ad mortem apertis & patentibus prouisa exterius sint. Animaduertendum etiam in similibus, ea quæ relicta sunt a fodicationibus, aut iaculorum ictibus ramenta extrahenda mox fore, priusquam tumores & accidentia veniant. Quod nisi fiat, ea procliuia magis ad mortem, quam ad vitam cognoscenda sunt. Quare statim atque signis admodum apparentibus, tale quid ob oculos existerit, aut in dubio relinquenda sunt instrumenta ferrea, Mumizque munus & officium extrahendi committendum. Quod istorum cura quandam aliam aptitudinem habeat, idque ratione duplici: priore quidem, vt iuxta iaculum aliud vulnus incidatur, Mumia solum in attractionem permixta, manibus vero non extrahatur: quicquid enim hac via per medicinam extrahitur, vitæ

*Accidentium
conditio.
Vulnus
angustum
periculolissimum.*

*Reliqua
extrahenda.*

*Reliqua
quæ
extrahenda.*

nullatenus reluctari potest. Simile quid in contusionibus & casibus contingere solet, ut ibidem etiam alia studio vulnera liant, vel arte, quo melius accidens in exitum promovere valeat, & introrsum ad vitam adinendam non protendatur latius: aut extrinsecus Mumia sedetur, & expellatur. Nam qualiscunque fuerit casus aut contusio quævis, & quantumvis aspera durave, glauca vel nigra, per Alutiam a: n: embro deletur sine incisione, vel sanietiquapiam effusione. Quandoquidem inflationes istæ corruptiones minime sunt, aut corruptæ naturæ, sed in bonis partibus tumores tantum. Quapropter ita præter amplius accidens abeunt. Si casum tamen, confossum, iectum, aut simile quid, ad internas regiones contingeret penetrare, ut venæ, vel quidpiam aliud ruptum foret, quo regionibus illis extranei quid accidisset: ibidem adhibenda summa cum diligentia tibi cura, simili pellendi modo, quo docebitur infra. Vbi vero ob ferrum alias reluctaretur aut hamos, exireque nollet, id ipsum non retrograditur, at vitra protrudendum orit ad partes oppositas: aut alias postrefractione dilatandum orificium introitus, idque nisi vitæ præiudicium a dferat: postmodum attractiua Mumia superposita, qua tumor sedatur, & auferretur accidens, at ceterari poterit, si cuspis alata ferreaq; retrocedere possit, eo quo subintravit. Admonitum etiã te velim, ne quicquam ferramenti coneris agere, membrumq; labefactes, nisi fortassis extrahendum prope cutim accederet, aut esset in aliquo plano, in quo nullû foret periculum arripere: quamuis absq; Mumia raro fieri valeat. Similiter eiusdẽ attractiua Mumia natura conditioneq; nonnunquam incussi corporibus tormetorum, vel bombardarum globuli remanentes, retrorsum attrahuntur, nisi forte in alienam regionem deciderent. In quibus animaduertendum est, Mumiam in extraneis regionibus non habere potestatem aliquã. Quapropter vbi globulus in corpus traictus ad intestina, vel diaphragma subtus vel intus aduenerit, ab eis locis extrahi nullo modo potest. Idem si fistulas intrarit, ac deorsum resederit, in aliam regionem transiit. Et quamuis Mumia tam potens foret, ut globulos ad se trahere valeret, id fistulæ concuitas minime patitur. In illis igitur maximo cura diligentiaq; videndum, quid & quinam agatur.

DE PREDICTORVM CVRIS, ET EIS,

qua requiruntur in similibus.

CAPVT V.

*Mumia
attractiua
vni cilan
da &
qualibet.*

STORMI cura vulnerum processu communium haud absimilis existit, excepto solo, quod Mumia cibari debet attractiuis, & eiusdmodi quidem, quæ non attrahunt humores ad se, neque liquores, aut similia: sed quæ metalla solum, aut lignum, os &c. trahunt. Nam si communia hunc in usum attractiua sumantur, fluxiones accurrunt. Quamuis accidere plerunque solet, ut globulus aut ferrum in lacertis post curam perfectam remaneat, id caussante bona Mumia, quæ in accidens nullum decedit, aut irrita vehemeter non facit. Inde post multos annos & successu temporis per pus & lenienterumpit, exciditq; hoc naturæ tantum est relinquendum, & nullatenus astringendum. Quod enim a natura curatur, quis emendabit, aut auferet ab ea potestatem?

*Attractiua
panni
& liquo
rum, &c.
Attractiua
non se
paranda.*

Attractiua quædam habentur, quæ lignorum aut pannorum fragmenta trahunt ad se, prout *Asphaltum* & *Carabe*. Nonnulla ferrum, ut *Magna*: alia cuprum, ut *Stannum*, & *amethystis color assore*: pleraque plumbum & lapides, ut *Alabastrum*: aliqua frustula carniū ossiumque, ve *gummum*, *iberebumbina*, & *asphaltum*: quædam alia sunt omnium attractiua, ut *serpensina*. Horum omnium vires attractiua cum existant, a chirurgo separari non debent. Nam in operationibus naturæ, postquam vulnere susperpo-

perposita sunt, omnia simul attrahunt, ut quod extra per se, stramina lignave trahit, in vulneribus ferrum, plumbum, lapides attrahat, ossaque: contra quod ferrum duntaxat in vulneribus omnia, quae soluta sunt in eis, ab ipsis extrahit. Non igitur externas, at potius internas vires atque virtutes chirurgus aspiciere, considerareque debet.

Quaquam haec omnia tibi proponuntur, in industria, nihilominus multa sita sunt ad cognitionem, ut cum globulus in caput sagittatus foret, ac sub cranium decideret, in regiones oculorum, aut quoquo sit, Mumiam eo loco scias applicare. Vel si quouis alio corporis loco iaculatio, vel fodicatio fieret, prout indices mirabiliter occurrunt, aptitudine sola hoc ipsum diiudicare debes ex supra posito fundamento. Verum quod naturali cursu reluctari volet, non attentes.

Natura non obviandum.

Receptorum compositiones emplastris fieri debent, ut cum in fodicatis aut iaculis factis vulneribus aliquid liberi vel soluti foret extrahendum: ad emplastrorum supra scriptorum libram unam, attractivorum, quae iam dicta sunt, pars octava sumatur, mixtorum simul, aut vnus tantum. Item vilcus de botin, abictis, vel de pino attractiuorum istorum loco sumi posse notandum: qui viscus ex locustis & fructibus extrahitur ad spissitudinem & formam terebinthinae.

Recepta.

DE FUNDAMENTO QVODAM SYNO-

nia, sanguinisque profluentium.

CAPVT VI.

UT supra de Synonia dictum est, quod intelligatur, quum ab orificiis vulnerum, *Synonia* iaculationum, aut fodicationum effluit: ille dolor, quem efficit hic fluxus, et sci- *quid.* gore nascitur exterioris aeris, qui Synoniz substantiam penetrat: ista contrarietas alterius elementi (ut supra) hoc loco plurimum etiam aduersatur, pariter vbi per medicamentum alteratur. Quapropter adhibenda cura, ne medicamenta Synoniz sint amica, vel ad eam inclinata. Nam statim atque vulnus aliquod sub medicamento prauius redditur, & Synonia sequitur, infectioni venenoque medicamenti fuerit adscribendum, quod contra naturam verum ordinem applicatum sit. Quare merito huiusmodi praecipua reiicio, quae similibus nempe contrariantibus permixta sunt, & falso per vulneratorum inobedientiam a chirurgis haecenus excusata, vel per signa contraria, similiaque d. censa.

Eiusmodi contrarietas in Synonia, quae ex aere vel ex medicamento pronenire potest, via duplici demonstratur, & apparet: priore quidem, cum Synonia resoluitur per aerem, & a sua substantia transmutatur: aut vbi nimium aere vel ipso medicamento siccat, ut ea etiam via mutetur a substantia, non secus ac oleum tartari, quod in humiditate seipsum plus satis resoluit, ac oleiorem amittit, pariter ex vase, cui fuerit impositum: aut viriusque causa fieri potest, ut exsiccecur atque dure scat. Sciendum vti- que hoc loco, exteriores cursus parum extrinsecus humectare, quandoque vero siccare, iuxta naturae conditionem tum temporis ibidem existentem, & partis alterius. Quocumque modo fiat, est substantiae corruptio, quam eo loci natura pati minime potest, ac sensualitate sua tam acuta, quam gustu linguae percipitur.

Contrarietas in Synonia duplici via demonstratur.

Sanguinis tamen occasio talis est, ut quum in ebullitione fuerit, eum sistere nemo potest, si per apertionem factam effluat. Totius enim corporis partium omnium conditio talis est, ut paroxysmum ebullitionis habeat. Quo fit, ut eum sub huiusmodi paroxysmo, naturae contrarii quid acciderit, eo loco in quo fuerit paroxysmus, maxime oriatur morbus. Quapropter, vbi vulnus iaculationis aut fodicationis in

Sanguis ebulliens sisti nonquit.

venas aut membrum ebullitionis eiusmodi subiectum illatum erit, sanguis ibidem sisti nequit, vsque dum ebullitionis terminus fuerit adimplutus: et si longe a fine, vel prope tentatum sit, periculosum vulnus, aut non exstiterit, &c. Si tamen eiusmodi paroxysmus nullus adfit, opus non est sistere sanguinem, aut retinere, quod per se ipsum, vbi tempus adfuerit, esse fluere. Verum si nimium abundaret, aut diutius quo flueret, vel occurreret aliud, cuius causa plus satis effunderetur, tum de muni sanguinis retentiones locum, & suas vires habent. Ad hæc non ignorandum sæpius heri phlebotomiam, quæ in morte in cæssit, quandoque retrosum in corpus effunditur, nonnunquam contractum cum tumore membrum efficit, atque dolore maximo. Hæc ipsum accidit ex imperitia phlebotomiz, quod sanguinis ebullitionis tempore facta sit. Quamobrem expeditius est, in suo cursu considerare sanguinem quam cœruleum cœlum in suis temporibus.

In exemplum adferemus ollam aqua bulliente plenam & coopertam, si cooperculum eius foramen aliquod habuerit; eo quidem est, ruet, ac tantisper cæssit, quo usque nihil adfit amplius aquæ liquorisve. Non alias in corpore quum ebullitio fuerit, ad vulneris orificium steruet, vsque dum sanguinis, quid in ebullitionis loco sit, & que late, ac extenditur. Quod si vi reprimatur, aer in modum incendit, infistitque, vt retrosum actus in corpus, iterum quærat exitum: vt olla prius dicta, si cooperculi foramen obstruatur, in partes & fragmenta rumpitur ac dissilit. Aui aduertendum igitur ne furens iste sanguis, quoquo modo sistendus assumatur, at solum ad hoc apto medicamento & exterius applicato sedari potest illa bullitio, nõ secus ac olla bullientem aquam habens, aquæ frigidæ quum imponitur, ab ebullitione prohibetur. Ex sanguinis ineptis repressionibus error sequitur, vt similia medicamenta *sanguinis retentionis* dicta sine hæcenus, quæ vulneratos perdidit funditus. Ea propter sistendi, vel extinguendi rationem habere chirurgum decet.

DE CVRA SYNONIÆ, AC EFFLVXIONIS

sanguinis e vulneribus.

CAPVT VII.

AD Synoniæ curam balsami prius dicti medicamentum, aut aliud assumendum est, cui ad libram, vncie duodecim testaculi, & testis commiscendæ: quod vulneribus applicatum, Synoniam ex promptu sistit. Notandum etiam, quod visus ante positorum vulneralium in medicamentorum ad Synoniam validum ac potens fore: similiter accidens istud ex imperitia chirurgorum procedere. Quare quum vero medicamento quis vsus fuerit, Synonia reprimetur, quæ non alio quam ab inexpectato chirurgo ducit originem: non immerito suam igitur infirmitatem carpo.

Quod ad sanguinis repressionem attinet, dum ebullit, administrandus est potus laudani puri præparati scrupulus vii usque quidẽ extinguitur ebullitio, & sanguis vna reprimitur. Aut præparati seminis deloto albo vnicia semis cum lacte canabis detur potanda. Similiter pannis cortium Iusquiami decoctione madidis membro superpositis extinguitur ebullitio hæc. Nullo modo repressionibus in huiusmodi sanguinis fluxionibus vtendum. Quod vero fluxionis alterius est, carnoli viribus, hæmatibus, vsnez, & plurium aliorum commisso, quæ communia sunt, quæ propter hic minime ponenda.

*Sanguis
quando
sistendus.*

*Phlebotomia
impetiosa.*

*Sanguis
ebulliens
nullo modo
sistendus.*

*Synonia
repressio.*

*Synonia
ab inexpectato
chirurgo
ducta.*

DE CRVRVM OSSIVMVE RVPTV-

YATVM DVIGITIS.

CAPVT VIII.

VT fracturarum ossium fundamentum probe cognitum sit, animaduertendum est, naturæ nihil accideri posse, quod sibi contrarium sit extra damnum ossium. Nam os tantum frangitur absque neruorum, carnis, & reliquorum præiudicio: quæ conditio natura quæ rupturæ cuiusuis ossium existit, vt illi nullum a primo casu latius accidens interueniat aliud, quam in se fractura fuerit: cuius cura maximopere notanda venit, quod in eius defectu, quæuis accidentia sita sunt, vt calores, frigora, tumores, cruditates, pustulæ, nigri glaucive colores, inossibilitas, putrefactiones, fistulæ concauitates, inændia, &c. Quæ quidem ex primo casu non procedunt, sed ex accidentibus, in cuius vel imperitia chirurgi causatis in huiusmodi membris.

Accidentia fracturarum ossium.

Fractura: um ossium conditioni simile ponemus exemplum hoc. Non alius intelligendæ, quam vbi quis accinæus gladio super hunc decidens, illæsa vagina frangatur ensis: hoc loco de osse pariter intelligendum, ad p. llem & carnes comparandæ, prout v. ginæ gladius, cui solum adhibendum est remedium: si. & ossi rupto, non pellicæ: nisi quidem integris. Nec est, quod in his admiretur quospiam, quod accidentia casusque mirabiliter accidant, vt a tonitru non nunquam arbor deicitur int. gro cortice manente Item sæpius frangitur os, medullis penitus illæsis. Pariformiter e quos pedem casu perfringi, absque alio quouis accidente neruorum, akeriusve damno. Chirurgo notandum est igitur, in qualibet ossium fractura, dolore omnem casu prouenientem, in rupturæ quærendum. Fistularum siquidem & fragmentorum carum conditio talis existit, vt huiusmodi quosuis dolores ad se trahant. Quapropter in rupturis ossium accidentia minime curanda calorem, frigorum, nec alia: medicamenta non consideranda siccæ nec humida: nam inter curas omnes rupturæ similis facillimæ sunt, ac minus curandæ. Quod natura per se ipsam ordinem seruet huius, cumque eius in medio damnum situm sit, cui nihil accidit mali: quo sit, vt liquores illi membrum sustentantes, ossis ipsimet existant medici: hoc ad hunc modum intelliges. Ossi fracto nihil accideri periculi potest, at curari sanarique necessario debet a Mumia corporis, in carne, ligamenti, medullis, &c. existente, cuius in medio situm os, & circumseptum est, a quibus omnibus etiam per sanatur: quandoquidè apertum nil, per quod exitus accidentibus pateret accessus. Quapropter apte riteque ligare, natura que sua requies data, certissimum in istis medicamentum sunt, & indubia cura.

Dolor fracturæ seu in rupturæ quærendum. A cision. ita rupturæ tum ossium non consideranda.

Si tamen ad rupturas accedant vulnera, per quæ fragmenta quæ plam apparent ossium a fistulis soluta vel disuncta, per vulneralia medicamenta superius dicta, fac, vt extrahas, & nullo modo per ferramenta, vel alia quæuis instrumenta fodiendo coneris extrahere: nam vera Mumia, potest quicquid est naturæ contrarium elicere, tum quæ semisisturæ sunt, natura per se curat. Hæc te cura non obruas, nec oneres, quod multum perdantur ad hunc modum chirurgorum imperitia sapientia, retardanturque naturalis vires, eo quod variis vt subtilitatibus artibusque velint, & naturam suis insuis capitibus, quam per se ipsam existat, reddere meliorem: quo nedum sanitatem, sed membris etiam & vitam auferunt. Notandum insuper plurimos iactabundos & gloriofos, breui tempore fracturas, herbis aut radicibus curare posse, capitibus suis per se reddere subtilibus, quod omne ridiculum, vt ludus puerorum est. Membrum siquidem, vbi recte probeque rursus coniunctum, suis aptis ad hoc instrumentis suscit.

Ruptura seu cum vulnera quomodo curanda.

ac in temperatura sua conseruatum, per Mumiam propria cicici multo curatur, quam herbis omnibus fieri queat.

DE CVRA FRACTVRARVM OSSIVM.

CAPVT IX.

*Fracturatum
sua cura.*

PRincipio fracturas ossium vt cures, animaduerte, concavis vt instrumentis membra concludens erigas, vt supra de vulneribus diximus, vt que ab anteriore posterioreque partibus & quaqua versum libere possis accedere tangereque. Postmodum vulneralibus ligato medicamentis. & si promptus in eorum vsu fueris, hoc scito, quemlibet nempe vilcum nigræ consolidæ, serpentinz, & Aristolochiz rotundæ rupturas optime curare, mane vesperique superligatum, non vsq; adco stricte, singulis vicibus iterum apertis ligaculis, recentem & calidum apposito. Nam alia sane medicamenta, quæ per sparadrap, rotularia ligacula, vel alijs panis sũt, mere futilia sunt, & membri magis ad perditionem, quam subleuationem facientia. Quod vero si curatur sub illis ligationibus, laudet æger propriam naturam, & sanam, quæ veneno sui medici resistere valuit. Sic etiam ligationibus tertio quouis die tantum factis, item suffultionibus, compressionibus nimis, ac similibus vanis operationibus accidentium excitantur centenaria. Verum etsi vulnera forcent, e quibus ossa prominenter, erige prout supra dictum est, ac ad modum vulnerum cura.

Sparadrap.

DE DISLOCATIONE IUNCTVRARVM.

CAPVT X.

*Dolor dislocaturum
sua cura.*

Dolor, qui dislocatis iuncturis inest, non aliunde provenit, quam ex liquore, qui extra suam Anatomiam excessit, & ex acetositate hac membri dolores oriuntur. Nam liquores iuncturarum vbi corrumpuntur, in incendium transeunt. Pariter Anatomia corporis pati minime potest, absque dolore, membrorum dislocationes, aut lzxiones fieri, quod in sua sanitate rectam dispositionem capiat: eiusque natura talis est, vt prout concatenata, nervis, arteriis, venis, &c. iuxta hunc ordinem fore manereque velit, ac debet, a quo si perturbetur, dolorem concipit illi similem, qui fit ex vulnere, fodicatione, vel ruptura, &c. Quare iuncturarum dolores optime considerandæ sunt, quod nonnullæ proueniant ex acetositate, sicuti prius dictum est: aliquæ ex dislocationibus Anatomiz: quædam ex veteri crescentia: reliquæ ex Synoniz corruptione. Ex quibus omnibus tumoris membrorum oriri possunt, ariduræ postmodum & contracturæ, &c. tum etiam internum accidens ex Anatomiz corruptione. Considerandum etiam in istis, iuncturas peculiariter viribus esse dotatas magis, quam fistulæ, carnes, aut venæ sint, maximasque vires hominis in veteri crescentia, nervis, & arteriis existere. Quare dolor maximus oritur, in huiusmodi iuncturis, præsertim vbi Synonia nerviq; simul concurrunt, in quibus vires omnes consistunt. Spasmi similiumque morborum occasio est, fluxus mineralis ex arsenico, natura cuius & conditio est excitare tumores & calores: in istis etiam suas vires exercet.

*Iuncturatum
dolorum
sua cura.*

*Iuncturatum
dolorum
sua cura.*

Nota.

Particularia quædam ad curas istas necessaria primo scire vos decet, vt in dislocatis huiusmodi iuncturis, istas non fore prius medicandas, quam suis restitutæ locis fuerint, eo que redierint, vnde exiuerant: quod quidem scriptu possibile non est, hoc solum scribi potest, quod sequitur.

Quicumque iuncturas optime suo restituere loco scire enipit, a carnificibus id ipsum addicat: etsi tormentaria membrorum distractio per carnifices & iuncturarum

rarum

rarum dislocatio differant, eo, quod illud tardius fiat, istud vero momentaneè.

Sæpius euenire solet, vt per tormentarias istas iuncturarum dislocationes, podagrici fluxus adimantur, & aliquando brachiorum contracturæ. Scito quoque iuncturarum suo loco restitutionis manu solum & oculis addisci posse, quod in vsu maximo, & in promptitudine consistant.

Contingit etiam sæpe, dislocationes ab imperitis chirurgis deprauatas, per se ipsas ita sanari, vt concreuant, & a patientibus non existimantur amplius. Item, vt liquores illi cessent, ac ita postmodum in suum locum redeant.

Item sæpius euenire solet, vt iuncturis non dislocatis, verus crescentia, neruique similes dolores concipiant, vt e suo loco fore putentur: & vt Synoia quædamq; discedat, & membrum contractum fiat, non alias, ac si distentum esset. Est igitur, quod chirurgus hæc signa probe cognoscat, ne quando iuncturas præsumat restituere, quæ minime dislocatæ sunt, & hæc via dislocet eas, quod sæpe contingit, vt posteriora peiora fiant prioribus.

DE CVRA DISLOCATIONVM.

CAPVT XI.

SVo primum loco membrum dislocatum restituito, post eamomillæ succo, vel agrimoniz ligato. Si tamen infrigida iunctura sit, oleo ex floribus herbæ flammæ cæli distillatæ, mixtæ cum petroleo, cumque maturerit, in locum restitue. Animaduertas etiam, ne facile tetreatis reponendum inter, aut extrahendum: nam sæpe contingere solet, vt dolores huiuscemodi non transeant absq; punctiõibus, quod iunctura contracta sit. Quæ vero subductæ sunt, curantur taxo laterino. Et si dislocatæ non fuerint, visco de consolidida sedabis dolorem atque morbum.

Dislocationum cura.

DE HIS QUÆ VVLNERIBVS CONTINGERE

possunt accidentibus.

CAPVT XII.

Accidentium origo, contrarietatis & irritationis vulnerum, qua mumiam superant ac vincunt, & accedens malitia, naturæ bonitatem expellit, ab externa essentia est: quod ad hanc modum intelliges. Duo contraria non possunt in vno consistere, quare semper vnum ab altero diuisum esse debet. In exemplum: Quicquid extra spheram est ignis elementi, reluctatur intrinseco: tum quod in ea conclusum est intus, mundusque peculiaris existit, contra nititur externo resistere: quod quidem homo facit, eum spheræ minor existat. Et non secus ac elementa simul in vno cortice sunt conclusa, pariter & homo. Si cortex elementalis, aut eorum testa frangeretur, contrarium intraret ad eorum corruptionem. Similiter vbi hominis testa, pellis eius nempe, vulnere frangitur, externum accedens exterioris spheræ, iam in illum introducit accedens, quod non vulneris loco habendum est, sed, vt infirmitas & morbus.

Contraria duo in vno esse non possunt.

Quoniam huiusmodi contrarietas accidat corpori, sic intelliges. Externa mineralia cum internis minime conueniunt, quo fit, vt Mercurius externus internum arripiat, & realgar internum externo resistat, & anachron ambo sibi mutuo contraria sint. Hoc omne producit impressio recedens ab elementis, quæ suam operationem perficere nullo modo potuisset, nisi corpus fuisset apertum: iam vnum cum altero pugnat, &c. Statim atque ligamina mineralibus istis infecta sunt, sequitur

Accidentium vulnere.

inde spasmus, tetanus, incuruatio, & synthena. Quum tamen ipsa caro fuerit ab externis infecta, sequetur tumor & inflatio, similiter oppilatio, calor, & stupefactio. Sic de ceteris partibus corporis, quæque iuxta suam essentiam, peculiare suum accidens ex infectis venis recipit: vnde in membro punctiones intrinsecus, & postmodum apostema sequuntur, & alia quam plurima.

*Accidens
omne ex
cōvariatio-
nibus.*

Notandum igitur, accidens omne solum ex contrarietatibus duarum creaturarum procedere, quum Anatomiz duæ simul concurrunt, & vnã altera concludit. His omnibus chirurgus præuenire debet, eo scilicet, vt naturam in Mumi sua conseruet per temperaturam: sic fiet, vt nihil horum incurrat. Si tamen id ab ipso, vel alio prius neglectum fuerit, accidens quoduis in sui membri temperaturam adduci debet. Vt si veniant synthenæ, ligamenta solum & arteriz curanda sumantur: si ex inflatione periculi quid instet, vt partes carnez tantum, sic de reliquis membris. Ex istorum namque neglectu, quinquaginta vel sexaginta plus minus accidentia possunt erumpere, semper vnum ex alio succedere. Vt inflatio, viginti potest accidentia producere, totidem & spasmus. Quapropter in vanum ambas hoc libello non est, quod putetur Anatomias ob oculos posuisse me, quæ per vniuersæ fractionem sese mutuo contingunt.

*Acciden-
tia quo-
modo
quæant
resolui.*

Ad hæc modo sequitur, qua via similia reselli queant accidentia, non solum ea, quæ sunt præ manibus, verum etiam illa, quæ ex eis oriri possent, vt ventris oppilatio, nec non vrinæ, Chronicus morbus, vt Hemoptoica, morbus caducus, paralyticus, cæcitas visus, ac alia similes infirmitates, quæ gignuntur ex prædictis accidentibus. Omnes concludi sub eo medicamento necessum est, vt Anatomiz separentur, & interna superet ac vincat externam, ordine, qui sequitur, & regulis vna post aliam infra positis.

*Acciden-
tia ex im-
peritia
chirurgor-
um.*

Accidentia per imperitiam chirurgorum occurrentia plus minus sex & viginti reperiuntur. Vt sunt, *vulnerum paroxysmus, ardor, stupefactio, tumor vel saccus, vermes, putredo, foraminati, scætor, ignis persicus, vel pruna, cancer, consumptio membri, vel aridura, tremor, contractura, contractio, contorsio spasmus, tetanus, fistula, gnten album, vel Synonia, sanguinis eruptio, caro putrida, tubercula, verruca, furculus, fistula pustulosa, oppilatio, Hemoptoica, &c.* quæ omnia proueniunt ex incuria chirurgorum, vel imperitia: hoc loco solum adscripta, vt cum vel priusquam acciderint, eis præueniatur, aut præsentia iam amoueri queant, non quod natura per se ipsam huiusmodi morborum sit causa.

Definitionis accidentium.

*Paroxys-
mus
quid.
Ardor.*

1. Vulnerum Paroxysmus est, cum primo calefcunt admodum, inde postea frigus incidunt, febrium instar, & hoc alternis diebus vel horis.

2. Ardor eorum est, vbi calor oritur in vulnere, qui per totum corpus extenditur: postmodum cessat, ac determinato suo tempore deinceps redit, et sique præter omne frigus.

*Stupefa-
ctio*

3. Stupefactio dicitur, quando vulnus dormire videtur, ac si formicæ discurre-
rent in eo.

Tumor.

4. Tumor vel saccus est, quando vulnus cum calore tumescit, & vbi digito huiusmodi tumorem comprimitur, si illi admittit remanentem, vt heruina aquosa. Tumores alii vero non sunt accidentia.

Vermes.

5. Vermes dicuntur, cum in vulnere nascuntur vermes incuria chirurgi, vel im-
peri-

peritia, qui tale medicamentum adhibet, vt simul vna cum vulnere putrefcat, indeq; vermes generentur.

6. Putrefcencia dicitur, vbi vulnus putrefcit, & curam non admittit amplius. *Putrefcencia.*
7. Foraminatio quidem est, cum vulnus a quo serius curatur, aut retardatur a sanatione, fluxus introducitur, inde foramen vnum fit. *Foraminatio.*
8. Fætor est; quum vulnus siue sanetur, aut non fætorera concipit, indicium est prauæ medicamentum, calidæque naturæ. *Fætor.*
9. Ignis Perficus, vel pruina dicitur, vbi vulnus sub finem calore tumesceret, glaucum & fuscum, postea nigrum, colores conciperet: postremo hoc membrum incenderetur. *Ignis Perficus.*
10. Cancer est, quando vulnera calorem concipiunt, & cum eo simul fluxum, qui iuxta vulnus foramina produceret, ac circum illud excederet. *Cancer.*
11. Consumtio membri, vel aridura dicitur, quum vulnera perperam curata sunt, vt liquores per suos meatus transire nequeant, eos tunc absumit natura, quo fit, vt arefcent membra. *Consumtio.*
12. Tremor est, vbi membrum vna cum vulnere tremat, etiam post sanationem quiescere nunquam potest. *Tremor.*
13. Contractura dicitur, quoties mēbrum impotens factum est, ac debilius, quam, vt aliquid eleuare, vel tenere valeat. *Contractura.*
14. Contractio dicitur, quoties membrum erectum aut curuum remanet, vt incuruari, vel erigi non possit amplius, iuxta sui veram conditionem. *Contractio.*
15. Contortio dicitur, quando membra simul in ipsis nervis cum tremore contorquentur, & incuruantur: item os & oculi deformiter inuertantur, atque torquentur. *Contortio.*
16. 17. Spasmus & Tetanus duæ conuulsiones vulnerum existunt, & quandoque membrorum simul. *Spasmus.*
18. Fistula dicitur, vbi vulnus concluditur superius, excepto foramine paruo, sed inferius omnino prauum existit. *Fistula.*
19. Gluten album, aut Synomia dicitur, quando clarum neruorum effluit, viscosum, vt concussum albumen oui. *Gluten.*
20. Sanguinis emissio dicitur, quum vulnera sub medicamēto vice qualibet emittunt sanguinem, & non nihil sudoris. *Sanguinis emissio.*
21. Caro superflua dicitur, ea que crescit in vulneribus præter necessitatem putrida. *Caro superflua.*
22. Tubercula vel verrucæ dicuntur, quoties in vulneribus illa copiose nascuntur, vti etiam vna cum illis sanationem admittentibus. *Verruca.*
23. Fungus dicitur, quum post vulneris sanationem nascuntur verrucæ quædam, & ex eis dicitur tumor in quantitatem duarum, trium aut quatuor librarum excresecens, ac adhærens non secus ac arbori fungus: fæcet, ac foraminibus scatet. *Fungus.*
24. Fistula pustulosa dicitur ac fit, vbi vulnus repente nimium concluditur, priusquam fundamentum firmum posuerit, & ita postmodum putrefcit. *Fistula.*
25. Oppilatio quidem fit ex debilitate naturæ, propter nimiam sanguinis emissionem, vt æger ventris beneficium habere non possit, nec vrinæ. *Oppilatio.*
26. Hæmoptoicæ sanguinisque sputatio procedit ex sanguine congelato, qui relictus fuisset intrinsecus, & ab exordio purgatus non foret: ex ore suum emunctorium querit. *Hæmoptoica.*